Após as observações os

pesquisadores relataram em um diário de campo suas impressões sobre as atuações,

que auxiliaram na discussão dos dados. As visitas duraram em torno de duas horas e

quarenta minutos, ao todo foram observados os atendimentos de cento e dezoito (118)

pacientes e cento e vinte e dois (122) acompanhantes.

Os resultados das observações dos pesquisadores foram analisados através da

Análise de Conteúdo, proposta por Bardin (1977), e discutidos segundo a abordagem

psicodinâmica. A Análise de Conteúdo é uma técnica de investigação que tem por